stiani rauUlplicarentur, atque siffiulacra dej'iceren-
tur, gentiles .sajictttm advenisse cognoveruiil; nj-
niioque liyore, pfopter miracula quae ab eo fieri

coropeferant, repieti sunt; Infirmos enihi sanabal,
ihcredulis- prsedicabat, auditum sttrdis reddebat,
viiumque csecis cpndoiiabat. Uluriiigitur appfehen-
dere quserebant, pec invenire poteranf. Unde in
spectaculis idPlprum suprum- dentibus suis freme-
bant, facfisqup coffiessatiortibus suis claiuabarit:
« Magna vis hujus magi.) Tariderii Domiriico Pa-
schse, id est vtiiKal. Maii, qup tettipofe Serapiaca
celebrjfas agebatur, Insidiatores adunali prbtinus
diriguntur, a quibus yir Dei sacralissimam oblatio-
nem divinse maj'estati celebraris reperitur. Cori-
tintio profani servum Dei rapuerunt, funem in
collo ejus miserunt, ipsumque per saxa tam crude-
liter traxerunt ut in terram defluerent cafnes ej'us
et saxa inficerentur cruore ejusZ Illis itaqiie insa-
nientibus et dicentibus : « Trahamus bubalum ad
loca Bucoliae; > sancfus MarCusDeo gratias refere-
bat, dicens : « Gratias tibi ago,; Domine meus Jesu

Christe, quia dignus habjfus suffi haecpro nomine
tuo pafi, >

Advesperascente die» miserunt eum iri carcerem,
nsque peftractarent qua eummorte disperderent. c
Circa mediam yerb noctemf clausis Pstiis et custo-

dibus anfe foras dbrmientibus, ecce tcrrae motus
factris est magnus. Angelus autem Doriiiriide ccclo

desceiidlt, effangens ettm dixit : « Famule Dei

Marce,: princeps aC propagatof sanctissimorum per

iEgyptum decretprum, _..-ecce npmeh tuum in libro

yitae cpelestis ascriptum esti et memoriale tuum

non dereUnquetur iri saeculum. Socius enim factus
es supernarum virtulum; Nain -ef in ccelis spiritum
twum colligerit, et in te requies non peribit. > Haec
audiens beatus Marcus, suas ad coelum exteridcris

lnaniis, dixit : « Gratias. tibi ago, Domine Jesu

Cbrisle, quia nbn me dereliquisti; sed cum sanctis
fuis commemofasti. Gbsecro te, Domine Jesu Chri-

ste, suscipe animam meam in pace, et non me pa-
tiaris diufius separari a te. > Hsec cum dixisset,
Dominus Jesus venit ad eum in habitu et forma qua
fuerat cum discipiilissuis antequam paterelur, ct
ait : « Pax/ tibi, Marce noster evangelista. > At

ilie'.:.•'«•Gratias, inquU, tibi ago, Dpmine Jesu Chri-

stp. >Marieautem:facto, eonvenitmultitudo civilatis,
et ejicientes eUm de cuslodia, miserunt iterum fu-
nem in collp ejus, ettrahebarii.dicentes : « Tra-
hite btibajum ad loca Bacoliae. > Cumque trahere-

tur, Deo gratias ageiis, ait,: « In inanus tuas, Do-
- iiiine,: cbminendo spiritum meuin. » Haec dicens,
tradidit spirituniijmrtianis autem. tiirba gentjlium

(31) Ad angelos. Le Prevost.

{\ in locb, qul yocabalur ab angelis (31), igneni succen-
dii, et fejiqttias sanctas combufere vo.luit. Tunc

provideiitia Dei valida tempestas exorta est, vehe-
merisque pipcella venti facta est, suosque sol sub-
traxit .radips et toniiruri facta sunt gravia. Iniber
etiam plurimos a riiarie.usqus ad vesperam eflluxit,
ita ut habitacula multorum corruere.nt, et pluriroi
mOrte perireht. Metuenles vero cusfodes sanclum
corpiis dimiserunl et fugerunt. Alii deridentes dice-
bant quod Serapis haec ageret, et sic in sua feslivi-
tate inimicum sUuffiiriviseret.

TuriC religipsi Viri vehierites jiisthm corpus tule-
runtj etin loco lapidis excisi cum gloria, vn Kal,
Maias, sepelierunt. SiCbealus Marcus evangelisla,
primus Alexandfiae praeSul pro Christo passus est,

B et Corpus ejus oriehtali parte repositum esl. Quod
post multOruni curficula aniiofum, propler incur-
siones paganofum, qui totum Qrientera ut locustae
operuerurit, sibique maxirnam partem muftdi ad au-
strum et ad aquilonem subegerunt, fideles Christia-
ni Aquileiaffi, ubi primus Chrislum ariiiuntiavit,
traiistuleruiit. AquileieiiSisigifiir praesul stemma pa-
triafchattts, quo Alexandrinus pontif x olim potiius
est, nunc fetinet, el quartus primas, ob reveren--
tiarti ej'us, in Prhe renitet, sancti videlicet MarCi,
qhem Peirus Claviger regni coelcrum in ^Egyptum
destinavit, et mefidiani climatis prihcipaluni ad
multarum salutem animarum eeiiimisit. Venetiarttm

iiidigenae el pccidentales populi babito corpore beati

r evangelistae gfalulantur, et irtdesinenter illud ad
laudem cunctipotentis Dei venerantur, deprecantes
ut in cpllegio beatofum compulafi in setefhura me-
reanlur. Amen. :

XXI. Lucas

Lucas evangelista, natione Syrus, apud Anlio-
cliiairi medicinae ariis egregitts et apostoloruip
Christi discipulus, postea nsque ad corifessionem
Paulum apostplum Secutus, sine crimine permanens
in virgihitate, Doihjno: maluit servire. Hic divinO
stimulatus imperio, in Achaiaepartibus, Eyangelium
scripsit, Grseclsque. fidelibus ihcariiationem Dpmini

fidelinarrationeos.lendit, eumderaquede stlrpeDavid
descendisse moristravit. Deinde aliuih libriim spe-
cialem ediditj in quo actus apostolorum el primordia
nasceiilis Ecclesiae luculeiiter enucleavit. Sic gemi-
nos Lucas Theophilo, id est Deum diligenli, libros.

condidit.cunctisque gemina charitate flagrantibus,
inspiraute Spiritu sancto,. exhibuit. In priori quippe
libro verum Christi sacerdoiium descripsit, qu&
Agnus Dei pretioso sanguineeffuso mundi piaculum
expiavit. In sequenti yero sublimilatem ineffabilis
deitalis" deprompsit, qua Filius Dei ad dexteram
Palrisin assumpto hbmiiie ascendit, adventum quo-
que Spiritus Paracleti super apostolos in igseis
linguis enarravit, quo priroitiva Ecclesia illustrala

gloriose splendescit. In his duobus libfis Lucaespi-
rifualis archialri vera medicina invenitur, qua le-
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thales morbi peccatorum depelluntur, et vitalis ju- j
stitiaeremedium pie quaerentibus ingeritur. Scriptis
itaque el eloquiis beatus Lucas Dominum enuntia-
vit et lumen verilatis ignorantibus intimavit. lnter

caetera miracula quae fecit, fertur quod mortuum in

nomine Domini resuscitaverit. Tandem cum octo-

ginta et trium esset annorum, in Bithynia, Spiritu
sancto plenus, xv Kal. Novembris obiit; cujus ossa

cum ossibus sancti Andreae aposloli et Timothsei

discipuli Pauli apostoli, Constanlii imperatoris
anno xx, Constanliuopolim, vn Idus Maii translata

sunt.

Ecce sartctorum apostolorum et evangelistarum,
qui convivse Salvatoris fuerunt et socii, eodem Do-

mino largiente juvamen, mentionem hbenter j'am
feci, et eorum pia gesta, proul potui, breviter atque
vcraeiter de diversis codicibus collegi, et in unu.m
mihi congessi.

XXII. Martialh Lemovicensis.
Adhuc restat ut de beato Martiali Lemovicensi

aliquid memorem, qui pracipuis pollens virtutibus
inter maxiraos habetur post apostolos clarissimus.
Multa quidern de illo Aurelianus, quem a mortuis in
nomine Domini resuscitaverat, veraci stylo et dili-

genti cura serialim enarrat. Inde quaedam mihi col-

ligere cupio, ad quae colligenda Spiritum sanctuni

invoco ut opem suam meo dignetur conferre slu-
dio.

Apud Judseam, dum Dominus noster Jesus Chri-

Stus praedicaret, ac ad eum multa turba Judaeorum (
conflueret, et ea quaenecessaria erant humanis usi-
bus deferret, atque salutis ab eo semilam solerter
audiendo ediseeret, quidam nobilissimus Judaeorum
ex tribu Benjamin, nomine Marcellws, ad eum ve-

nit, et uxorem sttam Elisabelh, unicumque filium
Martialem xv annoruro secum duxit. Videntes au-

tera insolita quaeipse faciebat, et audientes salubria

quae prsedicabat, compttncli corde in eum credide-

runt, ipsoque j'ubente, a beato Pclro apostolo ba-

piizali sunt. Omnibus vero ad propria repedantibus,
Martialis totum se Domino Jesu commendavit, et

ejns discipulatui jugiter inhaesit. Apostolo quippe
Petro, qui ei proxima aflinitalej'ungebatur, indesi-
nenler sociatus Dominum Jesum sequebatur. Resu-
scitationem quatriduani Lazari vidit, multisque aliis I

miraculis inlerfuit. Ministerio sacrse coenae,aliisque
mysticis servitiis cum Cleopha ministravit, et cer-
tis apparitionibus, post resurreciionem, et gloriosae
ascensioni cum aliis discipulis interfuit. Adventum

quoque Spirilus Paracleti feliciter persensit et divi-
nis chrismalibus aflluenter imbutus emicuit atque
ad evangelizandum fide et gratia instructus virililer

viguit.
Post dispersionem apostolorum, Martialis cura

bealo Pelro aposlolo propinquo suo Aniiochiam

percexit, et inde, post vu annos, Romam petiit. Ibi
Petrus ef socii ejus a Marcello consule in hospi-
lium suscepti sunt, et in domo ej'us multis diebus

habitaverunt, et Romanis saluberriina vitse prsece-

A pta publice prsedicaverunt. Tunc ibi Dominus Je-
sus beato Pctro apparuit, et Martialem ad prsedi-
candum provinciis Galliarum dirigere praacepit.
Ille vero Martialem ad se accersiit, eique a Deo

imperala per ordinera enarravit. Quo audito, gra-
viter flevit, quia longinqiiara regionem, hominum-

que barbariem valde perlimuit. Quem beatus Pe-
trus blande consolatus est,. ac ad praedicandum
miftens, divina ei monumenta rememoratuS esl.
Nec mora, Martialis cum duobus presbyteris, Al-

piriiano et Austricliiiiano, inj'unctum iter arripuit.
Sed, incoeplo itinere, Ausiriclinianus Obiit. Moe-
stus ergo Martialis Romara repedavit, ,et soda-.
lis morlem Pelro nuntiavU. Petro autem praeci-
piente, ad defunctum fratrem remeavit, et apostoli
baclerio defuncti sacerdolis cadaver tetigit, qui
meritis et orationibus sanctorum redivivus extempla
surrexit.

Deinde Marlialis cuni discipulis suis Tullum ca-
stellum venil, ibique ab Arnulfo divite bospitio re-

ceptus binis mensibus mansit, et verbum Dei an-
nuntiare sluduit. Multusvero populus ad eum quo-
tidie conDuebat, et ab eo salubria liionitagratanter
audiebat, insolitaque sibi signa videbat. TuncAr-
nulfi filia, quae a dsemonio quotidie vexabatur,
immundum spiritum, prsecipiente Marliali, evomuit,
et quasi morlua facta est. Sed vir Dei manum ejus
tenens, eam erexit et incolumem patri reddidit.
Sanctitas enini el benignitas ac humana humilitas

Q erat in eo et oratio assidua.

Princeps prsefati castelli, noniine Nerva, consan-

guineus erat Neronis imperatoris, cuj'us filius a dia-
bolo suffocatus est. Pater autem et mater defuncli,
et omuis populus qui aderat, ante pedes sancti Mar-

lialis se proslraverunt, et corpus adolescentis, cum

magiio planctu et ejulatu omnium, ante eum proje-
cerunt, atque cum lacrymis dixerunt : « Homo Dei,,
adjuva nos. >Sanclissimus itaque pontilex populi
fletibus condoluit. lpse eliam cum discipulis suis.

flevit, et pro resuscitatione defuncti omnipotenlem
Doininum cuin suis exoravit. Oenique, finita oratio-
ne , ctira sanctus praesulprsecepisset ut morluus in

nomiiie crucifixi Salvatoris sanus resufgeret, illo
statim resurrexit, ac ad pedes beati viri se projecil

Det clamare coepil :« Bapliza me, homo Dei, et con-

signa me signo fidei. >Deinde adjecit : « Duo an-

geli ad me venerunt cum magno impetu, dicentes

quod precibus beati Martialis suscitandus essem,

lnfernus nullam babet mensuram. Ibi est fletus et

amaritudo; ibi sunt lenebrse, mugitus et planctus
et trislitia magna; frigus el ignis magnus et horri-

bilis, nec unquam deficiens; morsus serpentium et

fetor inlolerabilis., putredo et miseria., et vermis

qui non raoritur. Ibi sunt carcerarii infernales, qui
aiiimas quas rapiunt diversis flagellis cruciant. >

Cuinque hsecet his similia dicerel, cunclus populus
Domiuum confiteri ccepit, ibique tunc hominum

utrittsque scxus tria millia sexcenti baptizati sunt.

Mulla quoque muncra bcalo viro obtulerunt, quse
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onittia jussit dafi patiperibus, Post haecad similitu- I
diues idolorum abiit, et siraulacrorum cuncta scul-..

ptilia confregit et innihilum redegit;
Dcinde ;beattis antistes cum discipulis suis ad

Agedunum (32) vicum venit et idolplutris diabolicp
errpre deceptis Veram fideffi praedicaylt. Porro sa-
cei-dotes idolorttm advenerunl et sanctos praedicato-
res graviter percusseriini. lills aufem Dominum

benedicentibus et patienter adversa pro ipsO su-

stineutibus, ejusque suffragium contra iinininen-
tera tribulationem fiducialiter postulanlibus, per-
cussores eorum subilo caeci facti sunt, trahentes-
que se manu ad nianum Mercurii simulacrum expe-
lierunt. Securidum morem consulenlibus nullum
dedit responsum Mercurius , eo quod ab angelis
Dei daemon esset reUgatus. Euntes ad aliud ido-

lum, audierurit quod deus suus respondere illis non

posset, quia ab angelis Dei catenis igneis religatus
esset. .'.-'••-.-'

Tunc caecati sacprdotes ad sanctum Martialem

venerunt, et prOstrati ad pedes. sanctorum veniam

postulavermit» Beatus vero prsesul visum eis resfm
luit, ac ad statuam Jovis cum omrii populo abiit,
et daemoneiri in nomine Domini adjuravit ut inde
statim exiret et coram omni poptilo staluam con-

fringeret. Qui jussa perfecit etsimulacrum minula-
tini confregjt. Tunc ibi duo millia sexcenti bapli-
zatisrint.

Hoc miraculum paralyticus quidam tit audivit,.-
deferri se ad horainem Dei fecit. Erat enim ex ma- (
gno genere hominum, mullumque dives auri et ar-

genti etpossessionum. Cumque vir Dei pfeces ej'us
audiret et fidem ejus agnosceret, manum illitts le-
Muit, ipsumque, facfa oralione, sanayit, Sanatus au-

lem Deum glorificavit, et beatp viro munera obtu-

lit, quseipse accipere noluit, sed orania dari pau-
pefibus praecepit.

Duni Ibi commoraretur sanctus Martialis, appa-
ruit ei Dominus iri visti, et dixit: « Ne timeas de-

scendereadurbemLemovicam, quiaibi te glorilica-
bo, ef.semper tecum ero.> Tuncbeatus ponlifex il-
los quos baplizaverat co.nf/rtavit, Domiiioque com.

inepdavit et cum discipulis suis ad urbem perrexil.
Inilomp nobilis matrnnae, nomine Susannae, hospi-
iati sunt, et in crastinum publicc Dominuffi praedi- '

care cceperunt.
In hospitio viri Dei quidam phreneticus.cafenis

constrictus erat, qiierii solvere nemo audebat. Pro

quo Susanna rogavit episcopum ut ipsum quo-
que sicut alios sanaret infirmum. IUe vero sup-
pijcariti annuil, et signum crucis super aegrum fe-

cit; mox catepa confracta est et homo sanus fa-

cius Cst. Nobiiis itaque mater et iilia ejtts Yaleria
hoc signum videntes, crediderunt, ct a beato

praesule cum sexcentis de fainilia sua baptizataj
sunt.

Sanctis in theatro prsedicantibus, sacerdotcs ido-

(32) Yulgo Ahun.

Aloruniiiidjgriali suril, ebsque flagellis graviterca?ci-
defttnt et in carCerem misefiirit. Sanctus vero Mar^
tialis cttffi sOciis suis illata sibi patienter perlulit,

, DePque gratias cgit. Circa horam sequeutis diei
tertiam Martialis oravit, et continuo lux magna veL-
ut: spleiidor solis. in carcere fefhlsit. Cunclorum

catenac cPhfractse suntet ostia aperta sunt;et om-

nes qui aderarit, baptizari rogaverunt.Terra^motus
ctiam in civitafe factus est, fulgura ct tonitrua so -

nuerunt, ethnici ad teiripla idolorrim frustra fuge-
runt, et sacerdoles, qui sanctos Dei percusseiant,
ictu fulmiiiis riecaiiZsunt. Oinnes ergo cives terrore
unaniiriiter perCUssi ad carcefein perrexeruiit, pe-
dibusqtte praeSulis pfovolttti reatuum veniam, auxi-

liumqne sibi postulaveriint. Orante cum suis colle-

gis beatp porilifice, Aufelianus et Andreas resusci-
tali sunt, et indulgeiitiam pixmi pelierunt; verum-

que Doffiinttrii cnm omiii populo, qui Insolita ad-
mirans intuebatur, confessi sttnt. Sequenti die, bea-
lus Martialis a riiiniriio usque ad maximum convp-
cavit, :et, facta CPmpetettti exhortatione, unrversos

baptizavit. Turtc,'ibi viginti duo millia iri Dominum
credideruhf et saiutari thettsebise^ratantersese sub-
miserunt.

SacCr prsesul cum omni populo ad f emplum ,

in<quo"siatua Jovlset "Mercurii ac Dianse et Vene-
ris erat, venit;'idolisque confractis, ibi ecclesiam
in honorera sancti Stephani protomartyr.is dedica-

vit.

2 Beata vero Susiiiiha feliciter in Domino defuH-
cta est el aBi Martiaje cum magna veneratione se-

pulla est. Multa etiairi dOna.et innumera beneficia

bealo virb Contulit, servorrimqiie multitudinem

subegit. Porro Yaleria ejus filia vifginitatem suara

Dominp vovit, et Spiritu sancto repleta, in Cunctis

operibris bonis se sempef prpbabilemBxhibuif. Quse
tit sponsum sutiin Stephanum ducem ad urberii Le-

movicam Veriifeaiidivlf, sciehS pro eerto quod ipsa

iiilegritatis voto-graviter eum offenderit, oraries

divitiassuas in aurbjet argento atque mttltiplicibus
vestimeritortiffi generibtts, -lyiidibusque pretipsis

pattperibus distribuit.Possessipnes quippeac man-

cipia et vemaculos jam bUm eummatre sua sancto

prsesuli coricesserat tit, ppst discesSum ejus, inibi
D sancta ipsius tumularentur meffibra.

Stephantts siquidem dux priucipalum a fluvio

, Rhodani usquead mare Oceanum tenebat, omnem-

que citra Ligerim regionemet bmnem Aquitaniam,
seu Wasconum et Gblhorum gentem possidebat.
Rex tamen non vocabatur, quia nullus sibi hOcno-

men vindicabat, nisi solummbdo Nero qui Roma-

num tcriebat imperiuhi. Hic Leinovicam civitatem

introivit et Valeriam sponsam suam ad se venire

prsecepit. Ex ciijus colloquio qtiando repudiiim sui

didicjsset, ac pro cerlo probasset quod eam, qnia

ipsa nollet, sibi conj"ugio sociare non posset, freri-

dens niffiis, rion eam diulius passus est secum con-

. *,..-....^.-.
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fabulari, sed furore repletus, jussit eam exlra ur-

bem duci et protinus decollari. Ducta vero ad locum

decollationis spiculatori proximam mortem prsedi-

xit, et, expansis manibus in coelum , oravit, Domi-

noque Deo sese fiducialiter commendavit. Qua

ofante, vox desursum audita est : « Noli timere,

Yaleria, quia exspectant le in claritate quae nullo

fine cjaudetur. > Hanc vocem audiens virgo exsnl-

tavit, et, elevatis in ccelum oculis, dixit: « Do-

mine, in manus tuas commendo spiritum meum. >

Haec effata, ultro collura tetendit, et lanistae uno

tctu capite truncata est. Fulg|dam instar solis ani-

hiam cjus de corpore egressam multi viderunt in

igneo globo deferri in ccelum, cum hymnidico an-

gelorum concentu dicenlium: « Beata es, Yale-

ria, martyr Christi, quae mandala Donaini custo-

disti. Eris jugiter permanens in conspectu ejus, in

splendore lucis quae terminum non cognovit. >

Haecaudiens armigerStephani ducis, qui eam de-

collaverat, cum sunima feslinatione Domino suo

nuntiavil omnia quje viderat vel audierat. Ad ulti-

mum, ut verbum virginis de immmer.ti morle sua

protulit, ah angelo percussus adpedes ducis cecidit

et mox exspiravit. Timor aulem et tremor magnus
ducem el cunctum populum ejus invasil; ideoque

diix, cilicio indutus, ap se beatum Marlialem yp-

nire rogavit. Qui cum in praesentia ejus venisset,

prosternens se dux ad pedes ejus, cum magno fletu

ccepit dicere : « Peccavi, o vir sanctissime, fun-

dens sanguinem justum; sed precor te ut resuscites

ljunc arniigerum meum, et me facias credere in

Deum luum. >Tune sanctus ponlifex omuem po-

pulum Christianorum convocavit, et omnes ut
• Deum pro resusciiatione morlui deprecarentur ad-

moriuit. Deinde, facto silentio, ipse clara voce ora-

vit, et finila oralione ad defuncti corpus abiit, te-

nensque manuhi ejus, ut resurgerel in nomiiie Do-
mini pracepit. Qui confestim surrexit, et provolu-
tus episcopi pedibus baptizari petiit. Stephanus
eliam dux, ut hoc signum vidit, similiter, soncti

vesligiis procubuil et indulgentiam pro conimisso

facinore iroploravit. Beatus aufeni ponlifex pceni-
lentiam eipro interfectione virginis et martyris in-

dixit,' ipsuraque et omnes comites illius ac duces,

cunctumque exercitum et omnem populum utrius-

que sexus numero xv millia baptizavit. Praefatus

vero dux magislro suo dedit mulla munera auri et

argenti ut exinde fabricaret ecclesias in honorein

Dpmini. Praedia eiiam ingentia et plura beneiicia

cum vineis et vernaculis in provincia Lemovicensi

tradidit, ut exinde faceret nobilitatem ecclesiai-uin,

quas fahricalurus esset, et omnem indigenliam cle-

ricorum, qui in eisdem Deoservituri essent, supple-
ret. Post haec hospitale pauperum in eleemosyna
beatae Valeriae fecit, in quo ccc pauperes omni die

alendos instiluit. Aliud quoque instituil, in quo
turbam pauperum numero nc quotidie refici decre-

vit, et super tnmulura Valerise virginis et martyris
ecclesiam conitruxit.

XXIII. Sequentia Martialis apostoti vilw.

Interea Stephanus princeps Galliarum, j'ussu Ne-

ronis imperatoris, Italiam perrexit, ibiqiie cum IV

legionibus prseliatorura sex mensibus eiservivit. In

mililari tamen exercilio divinae legis immemor non

fuit, sed exercitum suum sic.instituit ut quisque suis

contentus esset stipendiis, et si quis aliquid raperet,

capilalem sententiam subiret. Completoautemservitii

tempore, remeandi licentiam accepit; sed sua repe-

tere, priusquam beatum Petrumprincipemapostolo-
rumvideret, noluil. Romam ergoipse et omnisexerci-

tus ejusproperaveruiil.et urbem ingressi,apostolum,
in loco qui Yaticanus dicitur, doeentem muUas tur-

bas populorum iuvenerunt. Protinus discalceatis

pedibus, incilicioad pedesejusprostralisunt.etcum

magna hurailitatebenediclionem ab eo postulaverunt.
Petrus autem, ut tam praeclarain de Gallia genera-
lionera vidit, et omnes Evangelio Dei edoctos et a

beato Marliale baplizatos esse audivit, admodum

laetus gratias agens, Dominum benedixit. Apostolo
sollicite percunctanti de moribus et gratia vel con-

versatione praefati anfislitis, devotus dux multa be-

nigne retulit de virtutibus ejus et prodigiis, el de

coiiversione populorum ad fontem concurrentium

sacri baptismatis.

Postquam dux ab apostolo pro effusione sanguinis
innocentis Valeriae absolutionem promeruit, auri

libras ducenlas, quas a Nerone imperalore dono

l acceperat, ei oblulit. Sed ille eidem duci praecepit
ut memoratum aurum sancto prsesuli deferret, ut

ecclcsias inde construeref Velpauperibus erogaret.

Denique, accepta benediclione aposloli, pariter in

Gallias reversi sunt, consultuque dueis priusquam

proprios lares reviserent, communem patronurii re-

petierunl. Cumque ad quoddam palatium regale

vocabulo Jocuiiciacum venissent, tentoria et papi-
liones super Vinzeimam fluvium fixerimt. Qui.jium

calore solis sesluantes ad fliivium irent, ut ardorem

simul et sudorem devitarent, Hildebertus, Archardii

Pictavensis comilis filius, ad locum qui Garricus

dicitur, venit, ibique a diabolo suffocatus interiit,

et omnis exercitus cadaver ejus quserens non.inve-

nit. Tune Archadius cum omni exercitu suo nimio
Dmoerore affectus est, lacrymansqtie Lemovicam ad

beatum Martialem venit, ipsumque humililer pro
filio suo deprecalus est. Tuiic mtrltae turbae Gotho-

rum et Wasconum Leniovicam venerant, et ex di-

versis regionibusplures illtic populi confluxerani, ae

a bealo viro verba verae salutis audire cupiebant.

Archadius el omnis populus ad pedes hominis Dei

se projecerunt, et cum magno fletu pro adolescente

in flumine demerso obsecraverunt. Ipse quoqne flere

ccepit, et in cilicio, discalceatis pedibns ad locum

perrexit. Orantibus vero cunctis, vir Dei daemones

in fovea latitantes adjuravit, praecipiens ut corpus

adolescentis ad ripam fluminis deferrent, et ipsi in

conspectu plebis manifesti apparerent. Statim cor-
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pus ad.ripam fluviiprojecturii est, quasi sexstadiis,

in siccum; et daemones visi sunt itt similitudine

pOrcoruffi. Deinde populo deprecaiife et episcopo

imprecante, de flumine Cum magno impetu exierunt,

et ante pedes sancti Martialis verierttnt. Erarit atttem

qtiasi jElhiopes nigrioreS Tuligirie, "pedes eoruni

magni terribiles oculi et cruenti, capilli totum lege-
bant corpus, atqne pef os eorum et: nares ignis
emanabat sulphiireus; loquentes vero corvinaui vo-

cem imitari videbantur. Praesule noffiina eorurii in-

terrogante, unus eorum dixit : « Ego vocor Mille-

Arlifex, qttia niille habeo artes ad decipiendum genus
humaiium. > Alter dixit : « Neptuntts nuncupor,

quia multos hoffiines in hac fovPapraecipitavi ct in

iriferni poenas demersi. > Sanctus porttifex dixit :

«Utquidgestatisigneas catenas iniiaribusvestris?»

Daemonesdixernnt: « Quando animasliominum de-

cipimus, ad magistruni nostrum cum his catenis

dttcimuS. >Praesuli vero interroganli quomodo ma-

gister ebrum vocaretur, dixerunt: « Rixoaldus, quia
rixam semper desiderat et cumira et indigriatiorie

permanet: > Deriique deprecantibus illis ne Latirto

sermone cum eis ultra loqueretur, nec illos in abys-
sum vel iti msireOceanum niiileret, Hebraice prae-

cepit ut in desertum locnm ifent nec ullam usque
in diem judicii creaturam laederent. Daemonessta-

tim perinanevolarttesnunquam cofflpariierunt. Dux

autem et onme vulgus, cunctusque exercilus ex

dlversis proviuciis adunatus afque ad hocspectacu-
lum congregatus, projecerunt se ad pedes sancti

aniistitis, pro resuscitatione morlui rogantes cum

lacrymis. Ipse vefo, tpt flelibtis commolus, omnes

pariter Dominum deprecari praecepit.tenensquema-
nufn defuncli, dixit: « Hikleberte, in nomine Do-

miiii nostri JesuChristi, surge.>Qui statim surrexit
et xxvi annis postea religiose vixit. Cunctis Domi-

num glorificantibus qui. tam gloriosum miraculum

yiderant, sanctus Martialis Hildebertum vocavit, et

ab eo, de hisquae jam exaiiimis viderat, proaedifiea-
tione audienliumiriquisivit. Cunctaiite (35), plura
ille narrayit.

« Cum fatigatus, inqnit, ardore solis, a sudore

corpus meura abluerem, continuo dseinones i.n.fo-

veam prsecipitantes me suffocaverunt.Cumque igneis
catenis me coiistringere voluissent, protinus astans

angelus Domini de nianibus eortim abstraxjt me.

Cumque ad orientem pergere cocpissemus, duo cunei

daemoniir.nCoiitra nos veniebartt, et igneas sagittas

jaciebant. Unus eorum ante nos etalius retro per-

gebat. Astego nimio pavore perterrebar, sed ab an-

gelo comitante mibi blande confprtabar. Sonora

etiam yoce ac dulci niodulaiione Ccepit angelus Do-

mino canerc, dicens :Benedic, anima mea, Domino,
et omnia qumintra me Sunt nomini sanclo ejus. Qui

propilialur omnibus iniquitatibus tuis, et redimet de

inferno vilam tuam. Deiride ad ignem purgatorium

pefvenimus, in quo Christiani crucianlur pro qubli-

(33) Lcg. : percunctanii,-

1 dianis excessibtis, qui non gravantuf criminalibus.

Purgalorius quippe ignis fluvius est, el pons super-

pOsilus, in quo rae ducens aiigelus Domini ac sta-

tuens illuc, apprehensa manu mea, dixit: fftcstaMs,

quousque; ab omriibus peccath emundatus, cwlesih

regrii merearh esse particeps: His explelis, ad por-
taffi paradisi venimus, juxta quam multiludiiieni

daemonumcongregatam reperimus, quorum sxvitiam

et calumniam pertimescebam veheraentius. Tunc

vox de cceloaudila est : Revertdlur dnima pueriiiu-

jus in viscerq ejus et vivat annos vigivti el sex. Au-

geltts autem qui nie ducebat incredibilis pulchrim-
dinis erat, ethumanam naluram aspectu susevisionis

exCedebait.Percunctanti eliam mihi de doctore no-

stro Martiale, resppndit angelus : Magnum incmlis

meritum pbssidet, quia virgo permanet et sine concu-

phcehtia fentinarum est et esse deliberat. A juventute
Domino cwpii deservire et bealo Petro adhmrere: Ad

phiernam domtini reversus non est. Sicuta concupi-
scentia carnis nbscitur atienus, sic a dolore mortis

eritextfdneus. Angeliduodecim ei a Doniinodepulali

sitnt, quisemper cum eo gradientes eumfuligari non

permittunt, nec esurire, nec siiire; sed ab omhi malo

eum cuslbdiunt, et ab dmni coniagione dotoris pror-
sus exlraneum reddunt. >'

'flaec etalia his.similia Hildeberioreferente,'pon-
tifex et dux, cuitt omnicoaduiiataplebe, laetati sunt,

Dominoque pro collatis beneficiis gratiarum actiones

reddideriirit. Hildebertus aulCrii, angeli monita te-

Cnens, caput suum totondit, et beato praesuli aSlise-

rens, in Dei servilio permarisit, vinum nonbibens

et carnem non comedeiis. Indumentis pedum non

est usus. Parte et aqua solummodo contentus fuil in

cibo, et cilicioin indumeiito. Erat enim deditus in

assiduis orationibtts, in jejuiiiis frequentioribus, et

continuis bonof uni operum exhibitionibus.Data vero

sibi a parenlibus distribuebat indigentibus; nihil in

crastjnum sibi reservabat. Exempluffi vero ejus
mttlti secuti sunt, propriisque renuntiaiiles voluri-

talibus, per arclam viam adChristiim cucurrbruht,

Stephantts dux decretura fecit et per omiiesgen-

tes, quaeditioni ejus Subjacebant, dirbxit ut oiniiia

tethpla et idbla rainutatim corifringerent et igtii ere-

mafent, solique Deo vacarent ct servire studerent.

lpse religiosanl vitara, sicul a bono magislro didi-

cerat, diligenter Deo servabat. Eleemosytiis enim

erat dedilus, in judiciojusltis, circa pauperes solli-

citus; sacerdolibus atque cunctis Dei minislris

supplexerat acdevotus, prudentissimus pater Chrij

stianorum ac ferOcissimuSpersecutor paganomm.
A die quo baptisma suscepit, cum femina pollums

non fuit; sed in castitale usque iri diem obilus sui

vixit.

In Bnrdegala civitate Sigiberttts comeS erat, qui

per sex annos paralysi morbo gfaviter aegrotaverat.

Qui, ut niifabilia qriaeper bealum Martialem age-

bantur audivit, coujugi suaeBenediclae praecepit ut
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fcsliiianter ad hominem Dei pergeret, et xxvi libras

auri et argentum sufliciens secum defcrret, factaque
pelilione propitialioneni Dei perejus amicum sihi
oblineret. At illa cum summa velocitate imperala
conipelenler paravit, et eum duobus millibus octin-

gentis equitibus ad virum Dei perrexit. Perveniens
autem ad iilum fiducialiter pro viri sui salute petiit.
Super cujus fide bealus vir exhilaratus, sanitatem

segroto promisit. Tunc baculuin siium matronaetra-

didit, ac nt super marilum suum ponerel, ut sana-

retur, praecepit.Aurum autem et argentum accipere
noluit, sed divina secundum Doniini praeceplum be-
ncficia gralis erogavit. Nobilem vero Benediclam et
omnes ilineris ejus comites baptizavit, et onines, in
fidc confirmatos ad propria remisit.

lnterea, Burdegalse dum civitatis populus ad de-
lubra idolorum venisset.etpoiilifex lliura cremaret,
dseinon per queradam Hebrseuni nomine Marlialem
vi se egiessurum dixil, el magnas virtutes sancli

prsesulis alque dignitates apud Deum mceslus pa-
lam promulgavit. Tandem riiatroiia urbem ingre-
dienle, seniores populi obviam ei proccsserunt, et
omnia quae a Jove audierant narraverunt. Tunc

primum pontificem idolorum ad sc coniitissa voca-

vit, eique praeeepii ut per omnia templa pergeret,
et, excepto templo Dei ignoti, uiiiiutatim ea con-

fringeret. Deinde cum sociis Chi-isliauis Dei cle-
iiienliam exoravit, et in ejus nomine ad lecluni
mariti pervenit, ac super eum beati pontificis ba-
culiini imposuit. Porro membra, quse contractione f
ncrvorum ac viliosa febrium compagine fuciant

j-auciala, extemplo efficiunlur ac si nuiiquam pro-
pria virtute fuissent privata. Poslquam praefalns
comcs Sigibertus sanalus est, cum raulto apparatu
popuUad sanctum antislitem profectus est, et ab

ipso sacri haptismati.s tinda cum cunctis sequacibus
suis regeneratus est. Copiosa vero precum et gra-
tiarum xenia pro collatis sibi ccelestibus beneficiis

relulit, et raultis postea diebus in Dei servitio fe-

liciler vixit.

Quoiidam, cum exigentibus hominum insolenliis

denominala civilas ignis incendio jam coiisumenda

cremarelur, ac pene sui interitum arsura minari

videretur, religiosa Benedicta baculum viri Dei fide-

liler igni opposuit, et, omnipoteiiiiam Creatoris D

confessa, ejus atixilium invocavit. Protinus incen-

dium ila sopitum est ut vestigia ignis nullo modo

apparerent.
In illo tempore, instinctu divino admonilus,

praesul Christi Martialis ad Garumnam fluvium per-

rexit, et in loco qui Mauritania (34) dicitur, multis

qui illuc confluxerant, verbum Dei praedicavit, ibi-

que, pro saluberrima occupalione divini operis,
tribus mensibus mansit. Novem djemoniaci catenis

constricli, ex Burdegala civitate a parentibns de-

ducti, a sancto Martiale, daemonibus expulsis sunt

3 A sanali. Daemones enim, qui per fidei Christianae
; virlutem de Burdegala urbe ejecti fuerant, irati
i coutra suos quos subjugaverant, miseros idololatras
i invaseraiil, et in eorum corpora grassantes nimis
- illos vexabant. A parentibus itaque ad virum Dei
s perlracti sunt; quo orante et praecipiente, maligni
. hostes, per ora eorum cum sanguine egressi, nus-
i quam compai-uerunt.

Quondam, dum beatus Martialis Mauritaniae prae-
. dicaret, et maxima populorum multitudo, ut au-
s dirent vera dogmata , concurreret, Sigibertus co-
• mes decrevit cum magno militum exercitu ad eum
1 venire, eique congrueutem apparatum ciborum et
i potus amicabiliter exhibere. Copiara ergo piscium

concupivil, et ministros in ponlum piscandi gratiaB misit. Tandem piscaloribus multa secum genera
piscium deferentibus, et oplala invisere littora cu-
pientibus, subito tempestas exorta est in mari,
qnae ipsis inlerilum el navibus naufragium coepit
minari. Pon-o Benedicta comilissa, quae cum mul-
litudine plebis ad littus stans exspeclabat, roetu-
endum trepida periculum videbat. Cumque jam
mergi coepissenl homines £cum navibus, religiosa
mulier extendit in ccelum manus, el voce piagna
exclamans, Deuni invocavit.et continuo sedata tem-

pestas cessavit. Piscalores autem ciim navibus et

piscibus ac retibus incolumes ad portum pervene-
runt, et cuncti hoc videntes mirabilem Deum glo-
rificaveruiit.

Almus vei-opraesul a Mauritania reversus Lemo-
vicam repedavil. el inde ad vicum nomine Asia-
cum (35) perrexit. lhi Jpvis idolum venerabile pa-
ganis erat, ibique multitudo magna languentium
diversis oppressa infirmitalibus jacebat. Tunc, ad-
veniente ponlifice, dsemon obmuluil, sed vir Dei,

TOgaiilibus incolis, de siniulacro illum egredi prae-
cepit, statuam confringere et visibiliter populis ap-

parere. Prolinus de stalua exivit quasi nigef pue-
rulus obscurior fuligine, cujus-capilli tetri et den-
sissimi usque ad pedes erant; et per os illius ac

nares et oculos [ flamma ?] cum fetido ardore
emanabat. Denique sancto populis ostendente quem
domiiium coluerant, eique rursus ut statuam com-

minueret praecipienle , conlfactam slatuam in pul-

D vereni redegit el postea nusquam comparuit. Ve-

nerabilis auteni episcopus cunctos segrotps ad s.e

congregari fecit, et facto supcr eos signo crucis

in Dei nomine sanavit; et cunclos qui ihi comma-

nere videbanlur baptizavit. Inde reversus ad pro-

priam sedem, oraloria coustrui fecit et insignibus
ornamentis diligenter decoravit. Unimi in honore

sancli Stephani protomartyris consanguinei sui

consecravit, et aliud in honore sancti Pelri apo-
stoli ac magistri sui constiluit, et tolum altare per

circuitum laminis aureis veslivit. Coiistruclis a;i-

tera b:.silicis. beatus prsesul cerlum dcdicalionis

(54) Yulgo : Mortagne-sur-Uironde.
153) Forle : Axia (Aixe) prope Leniovicum. Le Prevost : Ansiacum, lgnotus locus.
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dietii denurtiiavil, et Stephantts dux Siifficienlemvjj

apparatttm cunclis veiiientibus ad saCra solemnia

prseparari commeridavit. Pbfro, dtim sairctus pon-
tifex celebraret missarum soleniiiia, Arveus, comes

Turonicse civitatis, arfeptus est a diabolo ctim con- ,

jiige Ghristiana. Yir aulem Dpmiiii diu fatigari ho-

-miiips paissus non est, sed eos ad se jussit venire,
et dserhPrtes iiierepavif cur aiisi fuissertt iu illos

ijilrafe. Dseriiortes vefo dixerunt boc sibi perffiis-
sum fuisse pro fraiisgressiorie, quia coiiira prsece-

ptum ejris immuriditia carnaji commacuiasseut se

tota nocte. Duce cum populo roganle prb vexatis,

sanclus prsesul daettionium expulit jn nomine Salva-

tofis; homihesque restituit Vigori pristinse sospi-
tatis. Basilica siquidem Sancti Petri vr Nonas Maii,

tempore Neronis imperalons ,.<eonseerata est; et l

-tanta -claritas in die cortsecratibiiis ejus ibidem

«micuit ut alter aiterum sibi proxiiiiumvix videre

quiyisset.
flis rite peractis, beatus Martialis Aurelianum

prdinavil, et post suum discessum urbi Lempvicen-
sinm praefecit. Andream vero presbyterum ecclesise
Sancti Petri apostoli prsefecit, ibiquc cum ep.-Hil-
debertum Archadji comitis filium ef alios xxxvi cle-

ficos Cbnstituit.eisque Stephanus dux ex suo red-

ditus ad victttm et vestitum ubertim donayit. Multa

quideiri de operibus beafi Martialis.serlpta sunt, scd

tanien omnia sirigillatim proiefri nequeuiit. Erat

enim divina eruditione replelus, religione iiisignis,
morum probilate-pollens, miraculoriim; exbibitioite .

admirabilis. Erat contemptor saeculi, araatpr Dei et

proximi, etcui yivereCiiristuseral et riiori lucrum.

Reddebat, ut ssepe jam diximus, csecis visum, su-r-

"dis audilum, claudis gressuiiii mutis lpquelam, ac

morluos fevocabal ad vitam....Sunt et alia multa, ut

Aurelianusdicit, cpffimemoratione digna, quseper

eum operata est Christi gralia; quse, si litteris scri-

lief entur, a non credentibus apocrypha dicerentur.

Anno DpmiiiicaeResurreclionis .40, quando bea-

tus pontifex Martialis oraret solifo, ecce Dominus

Jesus Christus cum discipulis suis in splendpre ,ei

apparuit, et amicabiliter epm salutans yocavit, ei-

qtie quiiitumdecimum diem migrationis ejus de

mundo terminiirti esse praedixit.:Saiictus ergo yir,

gaudio magno repletus, Depgraftas egit, et exitum ;

suiim per binas helidomadas assiduis jejuniis et

vigiliis ac orationibus praeparavit., Slatulp enim

tempore noctis, ppst inodicam pausalionertJ, -q.uae
fessos arlus recreabat, ad oraiioneiii surgebat, et

lisque in lioram secuiidara diei precibus etdivinis

laudibus insistebat. Deinds sacrificiurii. Dominp in

Jipra secunda pro sectomni Ecclesia offerebat, et

poslea usque -in vesperum assidue praedicabat.
Nocte verojam incumbente, arduam sibi imposi-
tam yiGlus alimoniam, panem scilicet et aquain,

> percipiebat
Appropinquante vocatioriis lermino, vir Dei fra-

tres eonvocavit et obitus sui diein iinminere indi-

:cavit, nunliosqiie per universas regiones etprovin-

Vcias, quas Ipse Dominp acqtiisierat, destinavit
Mulli autem>cuin magnp ej^ulatuconvenefunl, popu-
lus sCilicet PictaveiiSium, Biturigeiisium, Arverno-
rurii, YKascoiium, vel Golhorum. Appropinquante

, atttera obilus sui die, rogantibus cunclis, eitra ci-
vltatis .portam, quae Calcinea dicitur, perrexit;
ibique sermoneiJi de vera fide ei divinis operibus
edidit, atque beatas virtutes, quibus saluliferi mo-
reS decbraiitiir, utiliter recensuit. Postquam exhur-
tatiojie finita populum benedixit, Dominoque Deo
piis precibus comriiendavit, portari se in oratorium
beati Stephani feeit; ibique in cinere et cilicio re-
cubans fiiiem sinim exspectayit, geiiibusque flexis
et nianibus ad cceliini.inteiitis, orationibus exitum

, suuni; iiiuniri curavit. Ad ultimum vero hanc ad
B Dorainura vocem fudit: «Inmanus tuas, Domine,

cpmmeiido spiritum meum. J Cunctis autem flenii-
biis et oranfibus, ipse manu inijuens ut siierent,
dixit: « Taceie; nunquid non auditis quantae ve-

niunl laudesf de coelo? Certe Dominiis venit sicut

promislli >Coiitijitio luxmagna ibidem refulsit, et
vox DbminJ vpcantis eum persOnuit: « Egfedere,
benedicta aninia. > Deinde cum ipso splendore in
ccelum perrexit,: pt .cojicentus interim angelorum
auditus est. In crastinum Iiora tertia parajyficus
quidam teiigitferetfum ejiiSet statim factus est
sanus. Cumque ad sepeliendiim corpus illius defer-
retur, iii hora egressionis ad Sancti Stephani basi-

licam cocli apefli sujif, et .bajulissancti eorporis

P pergeiitjbus usque ad locum sepultiirse semper ape-
riebantur,n Prseferea multis ad exsequias confluen-

tjbus .iiifirmis, beatyis Alpiniaflus, accipiens suda-
rium beafi pontificis, aegrptorum corpora langebal
e.t cunctos ad invpeati-pnem Cliristi sanabat. Inter

i-ejiqups hydi;ppicus qiiidam. ex Tplosana urbe ad-

vec.lus. est cuni sex caecis el quatuor daemoniacis,
tjui sequeiili dieppst pbituiji sancti praesulis ad se-

pulcrum illius repraesenlati sunt et sacri sudarii
tactu sanati snnt. .

Innumeraper sanctissimum praesulenj posl lumu-

lalipiiem ejus miracula facta sunt, quse singillatim
omnia prae.iiigbnti copia scripto comprehendi hon

posstint. Forlassis cui haec non sttfficiunt, nec
. ampliora, si scriberentur, voJumina suflicerent.
P . Interveniat prqnpbhzalmus prmsul Martialh de

se loquentibus, qui convivq Christi fuit et apqslo-
lorum socius, qui pius pastor, exstilit Lemovicensi-

'

busei primus prmdicqior populis dccidentalibus, ut,
sqcris ejus. oratibnibus tnunili, Jiwreditjth cetemw
tnereamur participcs ascisci. Amen..

XXIY. Hhtoria Rothanorum pontificum. Petrus et
successores ejus.

Qnia chrprtographiam secundum scripta prisco-
riim cottlexere dpcrevi, et ecclesiasticam incipiens
narrationem, in c.ujus Capite de sanctis apostolis
quaedam breviter apposui, nunc, adjuvante Deo, de
Romanis praesuiibus continuatam seriem edere n:-

tor, et a bcatu Pclrp apostolo, cui Christus claves

regni ccelorum comraisit. uichoare conabor. Hoc
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"enim opus uecessariuin duco, ac studiosis clienti- i

bus sibi aliisqtte docilibus commodura autnnio.

Jam, ut veraciter rimatus sum, per mille et centum

annos, ex quo forlis Emmanuel per intemeratam

Virginem nube carnis trabcatus venit ad nos, in

urbe Roma (quaeab ipso sui primordio super omnes

vicinos molita est efferre fasces suos, et usque
ad Euphratem Oceanumque, disponenteDeo, dilaia-

vit fmes suos) plures, opitulante Deo, exiraii athletae

tenuertint ecclesiaslici regiminis frenos, quorum

iriumphales cursus perscrutari bonis delectabile est

inter fluctus niundanos, ut, per heroum vesligia

gradientes, desudent iniitari strenuos actus atque
salvificos.

Beatus Simon Petrus, princeps apostolorum,
filius Joannis, vico Bethsaida provinciae Galilseae

ortus, priraum in Anliochia vn annis sedit; deiride

sub Claudio conlra Simonem Magum Romam per-

git, ibique xxv amiis Evangelium praedicans Eccle-
siam rexit. Contra Simonem multoties coram Ne-
rone et populo disputavit, et, eo devicto, a Nerone
xxxvi .anno a passione Domini III Kal. Julii, cum
Paulo martyrizatur.

Linus de Tuscia, ex patre Herculano, sedit an-
nis xi meiisibus m, diebus xu, et marlyrizatus est
vi Kal. Decembris. Hic ex praecepto Petri apostoli
conslituil ut mulier in ecclesiam velato capite in-
traret.

Clelus Romanus sedit annis xn, mense i, die-
bus xi, et sub Domitiano passus est vi Kal. Maii, Q
ct cessavit episcopalus diebus xx. Rufinus, Aqui-
leiensispresbyler, de LinOet Cletodicit in procemio
historiseCiemenlis quod ipsi, vivente Petro aposlolo,
miiiislraverinl sibique successerint. Yalde miror

qttod tam prudens Inlerpres et historiograpbus, et
tam Graecisquain Latinis adraodum eruditus, non
consideraverit quod ambo lelicem cursuffi marlyrio
cojisummaverint, nec aliqui perseculionem in urbe

pro Chrislo usque ad tertium decimum Neronis an-

iium, post Simonis Magi prsecipitiuro, perpessi
fuerint. Linus quippe tempore Vespasiani, Cletus
vero persecutione passus est Domitiani.

Clemens Romanus de Ccelio monle, ex patre
Fatistino, sedit annis x, mensibus n, diebus x, et
sub Trajano in mare prsecipitatus est ix Kal. De- D

cembris, et cessavit episcopatus diebus xxi. Hic

discipliijani beati Petri apostoli secnlus, bonorum
ornamenlis morum insigniter pollebat, et ob hoc

Judaeiset gentilibus et omnibus Christianis compla-
cebat, quorum inopes nominatim scriptos habebat,
nec sanctificatione baptismatis mundatos publicse
mendicitali subjectos esse sinebat. Flaviam Domi-

liam virginem, Domiliani Csesaris neptem et Aurelii

sponsam, sacro velamine consecravit; et Thebdo-

ram, Sisinnii cOmilisconj"ugem, in proposito casti-
tatis confirmavit. Quam vir suus zelo ductus eccle-
siam iutrantem occultc prosecutus est; sed a Cle-
meiite facla oratione, slatim csecus et surdus ef-

feclusest. Cumqne servi cjus yeUenteum de eccle-

\ sia ej'icere, dtu gyrantes per circuitum januam
non potuerunt invenire, donec Theodora pra viro
suo fusa obtinuit oratione ut ipse cum pueris suis
inde potuisset exire. llle tandem ad domum per-
ductus, in caecitate permansit, et Theodoi-a post
missas sancto Clementi papae ordinem rei gestse
insiiiuavil. Ipse vero populum, ut Deum orarent,
admonuit. Deinde cum muliere ad aegroluin per-
rexit, et orationem faciens, visum el auditum ei
stalini restituit. Ille autem receptis sensibus corpo-
ris amens faclus esl, et Clemenlem episcopnm,
queni ad conjugem suam irigressum esseputabat,
teneri el trahi praecepil. Servi vero ejtis saxeas co-
lumnas ligabant, et nunc deintus foras, nunc de-
foris intus trahebant. Sisinnio itaque cum servis
suis insaniente, Clemens recessit, ct Theodora pro
marito suo tola die cum lacrymis oravit. Tandem
ad vesperum Pctrus apostolus ei apparuit, et con-
forlans ait : « Per le salvus erit Sisinnius, ut im-

plealur hoc quod dixit frater meus Paulus aposto-
lus : Sanclificabiiur vir infidelh per fidelem mulie-
rem (1 Cor. VII, 14). > Statim Sisinnius, receplo
sensu, per Theodoram Clementem accei-siit, et
araenliam suam confessus, omnipotenti Deo credi-

dit, et corroboratus proximo Pascba cnm cccxxwi

promiscui sexus baptismum suscepit. Multi nobiles
et illuslres Domino per eum crediderunt, et veram
fidem suscipieiites baptizali suut.

Puhlius Torqueanus, sacrorum comes, mullilu-

; dini Christianorum invidit, dataque pecunia pa-
tronis regionum, nomini. Chrisiiano seilitionem ex-
cilavit. Administraiiie Maihertino praefecturam po-
puli Romani, sediliofacta esl; et PublioTorqueano
jubenle, Clemens secreto ad eum perductus est,

ipsumque judicem rationalibus responsis ad veram

fidem infleclere conatus est. Denique seditiosis tu-

multuaiitibus, ad Nervam pariter et Trajanum de
illo relatio missa est. Trnjanus vero rescribens ju-
bet, si Clemcns sacrificaie nollet, trans Pontum

maris, quod civitati Cersonaeadj'acet, exsilium sub-

iret; lanlam graliam Dominus beato Clemenli tri-

buit ut pagani etiam praesides superillo flerent. Ju-
lianus praeses illum Deo plorans commendavit,

cique navem omnibus necessariis onustam dele-
*gavit. Multi eum religiosi viri deplebe et clero se-
cuii sunt. Inexsilio plus quam duo millia Chri-
stianorum ad marmora secanda damnatos beatus

papa invenit; quos cum pro Dei nomiiie relegatos
cognovisset, exsultavit, eisque copiosam de ser-
vanda fide el patientia doctrinam erogavit. Deinde,
ut cognovit quodaqtiam humeris suis a sexto inil-

liario deportarent, Doroiiium oravit et aquam pe-
tiil. Coropleta vero oralione, agnum stantem super
monlera vidit, et locum qnem agnus erecto pede-
dexlro luonstraverat, brevi sarculo leviter percus-
sit, et fonlem affltienlibus venis omatttm aperuit,

qui subito impetu vomens fluvium fecit. Ad hanc

famam confluxit omnis provincia, atque doctrinam

sancli Cieraenlis suscepit mullitudo maxima ; ila
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utiri die rina qiiingentae animse vel amplius bapti-
zatae bsSeftt, ibique intra unttm arinum , confractis

idolis a credentibuj, LXXVecclesiac factse essent.

Posf anrios tres, paganis insistentibiis, ad Tra-

jartuni imperatOrem invidiosa relatio cucurrit; et

Aufidianus dux ab eo missus diversis poenis mul-

Jtbs Christianos peremit. Caesa verO multitudirie,
solum Clementem jttssit ad mafe perduCi et ari-

Choram ad colluin ejusligari et iri medium maris

pfaecipitari, ne a Christianis posset invenirj et pro
deo veherari. Quod quandofaclum esset, Phoebo et

Cofnelio di-scipulis sancli Glementis cum multitu-

diheChfistiariorUirt ad liitus slantibils et cum fletu

oraiitibus, recessitmarein sinura suum pertria ferb

millia, et ingressi per siccum populi videre mira-

bilia^ Habitaculum namque inveiiefunt in modum

teriipli maririofel angelicis manibusparatum, ibique
iri af ca saxea corpus sancti Clemenlis posilum roi-

nistefio angelofum, ita ut anchora, cum qtta mis-

sus esi,: posita esset juxta eum. Discipulis aulem

ejus feyelatuffi est ne eum tollerent; quia omni die

passioriis ejtts ffiare recederet, et per seplera dies

ativehieniibus siCcuffi iter praeberet. Multis ibi mi-

rabilibus factis , pnines geritiles per gyrum credi-

defunt in Ghrisluffi, et famulantur ei qui vivil et

regiiat per omnia saeculaisieculprum. Amem

ClemertS colistituit utvaltaris palla, cathedra,

candelabrum, si vetustate consumpla fuerint, con-

Creinenturv -:• -

Anacletus Graecus, de Atheiiis, sedi», annis ix,
iheiisibus ii;diebus x; quo defuncto ni ldus Jslii,

'cessaiyitepiscopatusdiebtts XVI,Hic decrevitnt ac-

cusatib sacerdotum rion fieret nisi abidoneis et pro-
'batissimisviris, qui suspicionibus careant..

Evaristus Judseus, de Bethleheni, ex patre Juda,
sedit ann|s ix, meiisibus x, diebus n, temporibus

Doriiitiani, Nervse et Trajani. Post marlyrium ejus

cessaylt episcopatus diebns xvin. Hic vu diacones

brdiriavit qrii cuslodireht episcopum pracdicantem

pbf styliim vefitalis, eique velut oculi essent in

orrinibus locis. Is etiam conslituit iit vir uxorem,

vel riiiilier maritumnondimittat, nec ecclesia, epi-

scbpo suo vivenle, alium accipiat.
Alexander Roihaiius, de regioiie Caput Tauri, ex

patfe Alexandfo, arinis x, mensibus vii, diebus xi.

Hicaspersionis aquaffi cum sale in habiiacuUs ho-

niiriuin beriedixit, et passioriem Domini in pTeea-
fioiie sacerdotuffi,' dum missas cclebrantur, miscuit.

Miilta per ettm; Doiriirius miiacula fecit, et multis

salulem animabus dedil. TandemVia Nomeritana, v

Nbnas Maii, decbllatus est, et cessavit episcopaiua
diebrisxxxv. Z

Sixtus Romanus, Cx patfe pastofe, de Via Lata,

scdit arinis x, menslbus n, die i. Hic decrevit ul

miriisterla sacrata rion tangantur nisi a ministris,

Presbyter intra actionem in populo hymnum ange-
loriimet hominum decantet:Sanclus, sanctus, san-

clus Dofriinus Deus Sabaoth. Pleni sunt cmli et tefrc

gloria tua;HoSanna in excelsh. B.enedictusqui venh

\ ihnomine Domini; Hosanna in excelsh ! Accusa-

torisprimo persona, fides,vila et conversalio enu-

cleatim perscrutetur. Accusatoribus enim, qni ve-

ritalis fidem ignorant, nec rectae conversationis vi-

tamdeducunt, seuqui de inimlcorum domoexeunt,
credeiidtiin non est. Denique Nonis Apriiis marty-
rizatus est, et cessavit episcopatus diebus xiv.

Telesphbrus Grsecus sedit annis xi, mensibus m,
diebtts xxi, lemppre Anlonini -et Marci. Hic decre-

vit ut septeffi hebdomadis jejunium aule Pascba

celebretur, in Natale Domini noctu missa canatur,

in.vingressu sacrificii hymnus angelorum , id est

Gtoriain excelsis Deq, dicatur. Tandem martyri-
.zatus est Nonis Jaiiuarii, et cessavit episcopatus
diebus.vii.'

D Hyginus Alheniensis, ex philosopho, sedit annis

iv, mensijjus ni, diebusiv, lempore Yeri et Marci.
Hic nimirum sanxit ut melropolitanus absque om-

.Jiium pfayirtcialium episcoporum prsesentia causas

aliorum non audiat. Episcopus aulem absque cle-

ricis suis nullius causam defmiat; alioquiu utrius-

que sententia irrila eril. "Hic sepulfus est m ldus

Jannarii, et.cessavit episcopatus diebus m.

Pius ltalus,,deAquJleia, sedilannisxix, mensibus

iv, diebus Tu, tempore Anlonini Pii. Hic in habitu

pastoris edoctus, Pascha Dominico fieri jussit. v

Idus Jttlii obiil, et cessavit episGopatus diebtiS xiv.

Anicctus Syrus sedit annis xi, mensibus iv, die-

bnsiii, tempore Severi et Marci. Hic coiisiituit tit

Q clericus;comain non nutriat,. Episcppws a minus

qjtam a tribus epjscppis non ordinetiir. Melrppoli-
tanus auteiii cbnsecretur aboriinibusquibus praeesse
debef. Marlyrizatus est auleffi xn Kal. Maii, et ces-

savit epis.cppatus diebus xvii.
Soter Campanus, ex palre Concordio, de civitate

Fundis, sedit annis IX, mehsibus vii, diebus xxi,

tempore Severi. Defunctus est yero xv Kal. Maii, et
- cessavit epispppatus diebus xxi.

XXV. Sequenlia Romanorum pontificum hhlorim.

Eleuther Gfsecus, cx patre AbundiOv sedit amtis

xy^meiisibus iu, lemporeAntonini et Commodi. Hic

definivit ut absens non jiidicetur, nec in eiim pro-
ditoris calumiija velvox audialur. Nulla esca, quse
tamenbumana etralionalis est,aChristianis repu-

D dietur. Deinde vn Kal. Junii obiit, et cessavit epi-

scopatiis diebus y,
Victor Afer.sedit annis x, mensibus n, diebus x.

Marlyrio corpriafus csl Kal. Augusti, et .cessavit

episcopatusdiebus xuZ Hic decrevit ut nemo de in-

cerfis Zjiidicelur.

Zepliyrinu^ Ilpmanus sedit annis vni, niensibus

vii, :diebps?x,;teinporeAntoriini et Severi. Via ver.o

Appia vuISal. Septembris sepuUus est, et cessavit

epjscopalus diebus yn. Hic constitu.il uf injusleex-

spoliatus sua primo recipiat, et post legitime accu-

sanfibus respondeat, induciasque, si einecesse fu-

erit, non modicas accipiat.
Calixtus ROmanus, de regipne Ravenuati, sedit

annis vn, mensibus n, diebus x, sub Macrino et
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Heliogabalo. Hic decrevit ut episcopus alterius pa- A

roehianumnoiijudicet nec excommunicet. Nullius

enim nisi sai prwsulis judicio tenebitur aut damna-

bilur. Lapsus in peccalo, si digiiam pcenitentiam

gesseril, honore pristini officii noh privetur ; sed

etiam si necdum habnit, adipisci polerit: Jej'unium
Sabbati ler in anrio fiat, frumenli, vini et olei, se-

cundumprophetiam quarti, septimi et decimi. De-

riique martyrizalus est III Idus Octobris, sub Ale-"

xandro imperatore, et cessavit episcopatus diebus

vi. Tunc Calepodius presbyter et Asterius ac Pal-

niatius-cousul, cum cc de familia sua, passi sunt.
Urbanus Romanus sedit annis iv, mensibus x,

diebusxn. Hic decrevil utomnes fideles per impo-
siliortem fiianus episcoporum post baptismum Spi- .
ritum sanclum accipiant, ul pleni Christiani sint.
Tiinc passi sunt Tiburcius, Yalerianus, Maximus,
Caecilia.Jpse vero vm Idus Junii martyrizalus est.

Poritianus Romanus sedit annis ix, mensibus v,
diebus n, lempore Alexandri, a quo in Sardiniam,
crim Hippolyto presbytero, exsulare coactus est.
Tertio autem Kal. Novembris defunclus est, et ces-
savit episcopalus diebus x.

Antheros Graecus sedit annis xn, mense i, die-
bus xn. Martyrizatus est vero m Nonas Januarii,
et cessavit episcopatus diebus XIII.

Fabianus Romanus sedit annts xiv, mensibus xi.
Hic intef caetera dixit: « Convicium irati pro ac-
cusationC habendum non est. Omnis qui crimeri

objicit probet, et qui nOnprobaverit, patiatur pce- <
nam quam inferre voluit. > Passus est autem xiv
Kal. Februafii, et cessavit episcopatus diebus vu.

Comelius Romanus sedit annis n, mensibus n,
-diebus in. Hic aposlolorum corpora rogatu Sanclae

Lucinae noctu levavit. Beati Pauli corpus in via
Oslierisi posuit, et Petri in templo Apollinis, in
monte aureo, in Valicano condidit. Sub Decio au-
tem Cenfumceilis exsulavit. Deinde Roraam addu-
ctus, plures salvavit, et decollalus est xvm Kah
Octobris, el cessavil episcopatus diebus xxxv. Hic
decrevit ut sacerdotes, nisi pro fide, sacramentum
non faciant.

Lucius Roffiantts sedit aiinis ni, niensibus 111,
diebus m, tempore Galli et Volusiani. Hic de exsi-
lioDeinutu rediit. A Valeriano, III Nonas Martii, I

capite truncatus est, et cessavit episcopatus diebus
xxxv. Hic coristituit ut duo presbyleri et tres-dia-
coni semper ubique pro ecclesiaslico testipjonio
cum episcopo sint.

Stephanus Roffianus sedit annis vii, mensibus v,
diebus ii, tempore Valeriani, Gallicani et Maximi.

LriciUam, quae a cuhabulis Ctecaerat, illiiminavit,
et Nemesium tribunum patrem ej'usi aliosque pro-
miscui sexus LXJIbaplizavit. Post: martyrium Sim-

pronii, Olympii, Exuperiae et TBepdoli, xn presby-
leros : Bonum, Faustum, Maurum, Primitium, Ca-

lumniosum, Joannem, Exuperantium, Quirillum,
Honoralum, aliosque plnres per martyrium prae^-
misit Kal. Augusti, et ipse, celebrata missa, decol-

Vlattis est, iv Nonas Augusi, ct cessavit cpiscopatus
diebus XXVII.Hic decrevit ul infanies personse sa-

cerdotes non accusent. Sacerdos et levit» sicralis

veslibus in usu quotidiano, nisi in ecclesia, non

utantur.
Sixtus Grsecus, ex philosopho, sedit anno i.men-

sibus x, diebus xxm, temporetGallie.ni et Decii.

Hic statuil ut spreto proprio judice ad alium recur-

rens excommunicetur. Tandem vm Idus Augusti
decollatus est cum sex diaconibus : FelicissiniOj

Agapito, Januario, Magno, Vincentio el Stephano;
et cessavit episcopatus diebus xxxv. Tunc Lauren-

tius archidiaconus et Hippolytus cum familia sua,
Abdori et Sennes subreguli Persarum, aliique mulii

diversis suppliciis maflyrizati sunt.
B

Dionysius, ex monacho, sedit annisvi,. mensibus

,n, diebus iv. Hic presbyteris ecclesias dedit, cce-

metefia, parochias et diceceses conslituit. Martyri-
zatus est vi Kal. Januarii, et cessavit episcopatus
diebus v. In decrelis Dionysii hoc reperitur : « Con-

fessio ex neeessitate veniens, credibilis non est;
hon enim delet extorqueri, sed potius sponle
proferri. >

Felix Romanus sedit annis iv, mensibuS m,
diebus xxv, tempore Claudii et Aureliani. Deinds

maityrio coronatus est III Kal. Junii, et cessavit

episcopatus diebus v. Hic decrevit ut episcopalus
episcopo non adiraatur, antequam causa ejus di-

. scutialur.

Q Eutyciaiius £uscus, de Lunis, sedit anno .-,
mense i, die i, temporeAureliaiii; Obiit vi Kal. Au-

gusti, et cessavit episcopatus diebiis vm.
Caius Dalmala sedit annis xiy mensibus iv, die-

bus xn, tempore Carini, Diocletiani et Constantii.
Hic constituit septem gradus ordinum, ut esset
ostiarius, lector, exorcista, subdiaconus, diaconus,
presbyler, episcopus. Martyrizatus est x Kal. Maii,
et cessavit episcopalus diebus xi.

Marcellinus Romanus sedit annis ix^ mensibus iv«
- diebus xvi, tempore Diocleliani et Maxiihiani. Hic

deCrevit ut major a minore non judicetur, laicus
clericum non accuset; clericus vero cujuslibet or-
dinis absque pontificis sui pefmissu ad saecularp

judicium neminem attrahat. Martyrizatus est autem
D vn Kal. Maii. Cum ipso, intra x»x dies, xvm millia

bominum pro fide Christi perempti surit. Tunc ni-'
mia persecutio Chrislianorum fuit, et cessavit epi-
scopatus annis vn, mensibtis vn, diebus xxv.

Marcellus Romanus, de Via Lata, sedil annis x,
mensibus vn, diebus xxi, terappre Maxentii et Ma-
ximini. Qui in catabulo jussu tyranni equis ditt
servivit, et tandem xvrt Kal. Februarii migravil.
Tunc cessavit episcopat-usdiebug xx.

Eusebius Graecus, ex medico, sedit annis vi»
mense i, diebus m, tempore Constanlini; vi Non.
Octobris obiit et cessavit episcopatus diebus .vni

Hujus tempore crux Domini noslri JCSHChrisli V
Non. Maii inventa est, et Judas Quirisrcns baptiia-'
tus est.

PATBOJ,.CLXXXVHL .. 7
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Melchiades Afef sedit annis iv. Ilic coristituit
ut nullus fideiium Dominico jej'urtaret, "nec feria v

pro ritu paganorum. Sepultus est auterii in cceiiie-
terio Calixti, Via Appia, IVIdus Decembris, et ces-
savit episcopatus diebus xvi.

Silvester Romarius, ex patre Ruflno et matre Ju-

sta, sedit ainiis xxin, mensibus x, diebus xi. Hunc
Cirinus presbyter Romaedocuil; cujus vitam imi-
tatus et mores, ad summum apicem Christianae re-

ligionis attigil. Silvester a juventute hospitalitati,
aliisque bonis actionibus pie studuit. Timolheum
ab Antiochia venienlem hospitip Romaesuscepit, et
Christum publice praedicantem fotis nisibus adju-
\it. Dehinc eumdem, post annwm et menses tres,

prp veritate a Tarquinio urbis praefecto marlyriza-
tum noclu. rapuit, et Melchiadem episcopum, cum

sanclis presbyteris et diaconibus, ut testem Christi

sepelirent; ad domuin suam perduxit. Timotheus

itaque in horto Theonae Christianse mulieris, j'uxta
Pauli apostoli sepulturam, venerabiliter luinulalus

cst; et Silvester a Perpenna Tarquinio tentus est,
ef in carcerem ut in crastinum pro confessione

deitatis torqueretur missus est. lnterea praefectus
dum pranderpt, osse piscis in gulture versato, in-

teriit, et Silvester, dum persecutor ejus ad lumu-

lam cum luctu dueeretur, de carcere cura gaudio.
exivit. Qui, cum triceriafius esset, diaconus factus

esl, et paulo posl, omni populP poscenle, presbyter
a sancto Melchiade episcopo ordinatus est; quo

niigrante, Silvester ab omnibus papa concorditer

electus est. Curictis virtulibus. ipse rulilabat, me-